Dubitari tantum potest, utrum ultimus ille daemon, qui, reliquias Augustae electis, Ottingae electus est, septimus fuerit an decimus. Septenarius numerus, quem *Eisengrein* († 1578) posuit, neque ab eo, qui proximam huius libri editionem curavit, neque a *Rabo* neque ab ipso *Canisio* locis, quibus horum uterque de Eisengreinii relatione scribit, neque a *Matthaeo Radero*, Eisengreinii historiam latine reddente (l. c. 158), neque ab *Irsingio* (l. c. I 186) improbatus est. Eundem numerum Augustae apud protestantes recitatum esse conieceris ex *Gassari*, „Annalium“ loco, quem paulo infra ponam. At Borgiae *Canisius* 8. Aprilis 1570 scripsit: „Adfuit Deus mihi ad decem ex illa daemones profligatos [profligaudos?]“ (v. supra p. 399—400). Dicerem: Canisium ipsum scripsisse vel scribi iussisse „septem“; ut autem in apographo saeculo XVII. scripto (autographum vel archetypum perisse videtur) esset „decem“, factum esse vitio librarii, similiter atque in apographo litterarum 8. Decembris 1570 a *Canisio* ad Borgiam datarum (hoc in eodem est Codice atque illud) manifesto errore pro „Decembris“ positum est „Septembris“ (v. supra p. 420). Sed *Sacchimus* historicus ille gravissimus et in Vita *Canisii*: „Monuerim“, inquit, „et Canisium, et literas a Prouincia tempestate eadem scriptas, decem numerare expulsoes Daemones, cum alij non nisi numerent septem“ (Can. 271), et in Historia Societatis eundem numerum posuit (Hist. S. J. III, l. 6, n. 89). Veditne *Sacchimus* *Canisii* autographum et litteras annuas provinciae Germaniae superioris? Annuae augustanae nullum habent numerum (v. supra p. 641). An Anna post iter ottinganum, inter exeuntem mensem Ianuarium et ineuntem Aprilem 1570, a tribus novis daemibus obsessa et per

¹ „Mar. 16“, i. e. Mc 16, 17.

² „Ioh. 14“, i. e. Io 14, 12. Per Christum daemones electos esse iam paulo supra dixerat.

Canisium liberata est? Haec etsi cum Sacchini relatione (Can. 270) componi non possunt, cum Canisii litteris 8. Aprilis datis non pugnant, immo per eas confirmantur; scribit enim de Anna *Canisius*: „Cum daemone conflictus multo sustinet tempore, et uisibiliter illam . . . infestat Daemon“ etc. (v. supra p. 400); et *Hoffaeus* provincialis Oeniponte 5. Septembris 1570 Borgiae * refert: „In domo D. Marcj Fuggeri raro exorcismus sed occultus habetur“ (autogr.; G. Ep. XI f. 251^a). Ibi autem Bernhusia degebat.

Quidquid tandem sit, *Matthaeus Raderus* S. J. anno 1614 testatur, „Annam ab ingratu hospite liberatam, Catholicam pietatem ac religionem in omnem reliquam vitam constantissime coluisse“ (Can. 167). Eadem iisdem paene verbis affirmantur in * *Historia collegii augustani* (Cod. friburg. „Hist. coll. Aug.“ p. 49).